

# Bøvling Valgmenighed – Beretning for året 2023/2024

Netop hjemkommet fra Paris sammen med dette års konfirmandhold og Marianne, har jeg forsøgt at samle nogle af de væsentligste emner fra vores arbejde i bestyrelsen og i menigheden gennem det seneste år.

Men først får I lige en kort beretning om konfirmandturen til Paris – vi var så heldige at ankomme til Paris sammen med foråret, som flere af kirkens medarbejdere og frivillige fortalte os. Vi havde fire dage med det skønneste forårsvejr – alle træer var sprunget ud, buske blomstrede og vi fik travet Paris tyndt. De af jer som har tid og lyst, kan følge med når vi vil vise lidt billeder fra turen som afslutning på generalforsamlingen.

Vi har jo ikke været i Paris siden corona og det var første gang vi skulle besøge den nuværende præst, Malene Bendtsen, men vi blev taget godt imod – og vi færdes jo efterhånden ret hjemmevant i kirkens lokaler og kan klare os selv.

Det blev nogle skønne dage med en flok søde og positive konfirmander – fyldt med oplevelser, som vi vil mindes længe. Vi besøgte kirker og museer, travede mange kilometer hver dag og kørte endnu flere i metroen, vi købte ind i det lokale supermarked og lavede mad hjemme i kirkens køkken, var helt tæt på Eiffeltårnet – selvom vi ikke kom op i det – og nød solnedgangen og udsigten fra Montparnasse, hvor vi så mørket sænke sig over Paris, så alle lys blive tændt og så Eiffeltårnet stråle i al sin glans. Nogen af jer vil helt sikkert huske lige præcis den oplevelse fra dengang vi besøgte Paris sammen med menigheden for år tilbage.

Søndag hjalp konfirmanderne med at forberede gudstjenesten og vi deltog selvfølgelig i gudstjenesten og den efterfølgende kirkekaffe inden vi nåede en sidste tur ud i byen før vi kl. 16 begyndte hjemrejsen. Da vi landede i Billund omkring kl. 21.30 blev vi mødt af de forældre, som havde lovet at hente os og jeg vil tro, de alle har fået fortællinger fra turen på hjemvejen – hvis de unge da ikke straks faldt i søvn.

## **Kirkegården og kirkehaven**

Jeg håber I alle har været en tur på kirkegården hen over sidste sommer og har set hvor smuk vores nye urnehave er blevet. Den har fuldt ud levet op til vores forventninger – og jeg kan love jer, at de ellers var høje nok. Vores dygtige graver har en evne til at nytænke mange ting omkring vores kirkegård, som – ligesom alle andre kirkegårde – undergår en del forandringer i disse år. Der er ingen tvivl om, at der bliver nedlagt mange gravsteder og at der for fremtiden bliver efterspurgt flere urnegravsteder, ligesom flere og flere efterspørger urnegravsteder, der ikke bare er et mindre, helt traditionelt gravsted.

Den udfordring har Madeleine taget på sig og hun er kommet for med forslag til flere ændringer. Hun er derfor allerede i gang med at etablere nye urnegravsteder i den østligste del af kirkegården og vi er i gang med at undersøge muligheden for at etablere et område med mere skovlignende beplantning i den vestlige del af kirkegården.

Jeg er utrolig stolt af den udvikling vores kirkegård har undergået og det er efterhånden rygtes, så der er flere menighedsråd m.v. som har været på besøg for at søge inspiration til deres egne kirkegården – det er virkelig en anerkendelse af Madeleines arbejde.

Vi har også haft et ønske om at udvikle vores store kirkehave, så vi kunne for mere glæde af den – gerne med nogle siddepladser og lidt mere beplantning, som dog ikke må dække for meget for indblikket til selve kirken. Vi har netop godkendt Madeleines forslag til ændringerne og er i gang med at danne os et overblik over omkostningerne herved. Det er altså på et tidligt stadie, men jeg kan love jer, at det bliver rigtig godt.

Vi har i efteråret ændret kirkegårdsvedtægten, så der tages højde for særlige vilkår for den nye urnehave – I kan altid finde opdaterede kirkegårdsvedtægter på vores hjemmeside.

### **150-års jubilæum**

Som jeg allerede nævnte sidste år, er vi i gang med at planlægge fejringen af vores 150-års jubilæum i 2025.

Den 24. april 1875 blev grundstenen til Mariekirken lagt og den 14. november 1875 blev kirken indviet. Disse to mærkedage vil vi selvfølgelig markere – dels med en særlig gudstjeneste i april og med en egentlig festgudstjeneste og festmiddag i november 2025.

Men derudover vil vi forsøge at skabe et alsidigt program, hvor alle vores medlemmer tilgodeses – bl.a. får vi i foråret besøg af Sebastian Klein, som vil fortælle for børn og hvem der eller har lyst at høre ham. I september bliver der afsløring af den skulptur, som Laila Westergaard har indvilget i at lave til os og vi er værter for alle de midt- og vestjyske valgmenigheders efterårsmøde i starten af oktober.

Vi har også planer om en familievenlig sommerfest med underholdning, musik og mad – og hvem ved, hvad vi ellers kan finde på.

Vi har tilsagn fra nogle stykker, som vil hjælpe med at skrive et jubilæumsskrift og den opgave skal vi snart i gang med – udgangspunktet er, at det skal fortsætte fortællingen fra det seneste jubilæumsskrift fra 125-års jubilæet, "... og det blev dagligdag".

Alt i alt er jeg overbevist om, at det bliver et fantastisk jubilæumsår og vi ser virkelig frem til arbejdet i bestyrelsen.

Vi vil hen ad vejen holde jer orienteret om programmet på hjemmesiden.

### **Vore nære samarbejdspartnere**

Vi vægter samarbejdet med institutionerne omkring os – Børnehuset, Fri- og Idrætsefterskolen og Forsamlingshuset – meget højt og når vi mødes med de andre valgmenigheder, kan vi tydeligt mærke, at de misunder os disse nære relationer.

Vi glæder os over, at den fælles morgensang, hvor kirken én gang om månedligt fyldes af børn og unge og det er skøn når Børnehuset kommer på besøg til Høstmarked eller påskefortælling eller hvad de nu kan finde på.

Vi glæder os også over at kunne genoptage de større fælles arrangementer, som vi tidligere har arrangeret sammen med skolerne og Børnehuset – I har sikkert alle sammen set, at vi den 1. maj 2024 får besøg af Bodil Jørgensen og Mikkel Wold, som vil drøfte menneskelivet på godt og ondt med os – om livsglæde og livsmod, om at blive sig selv, om troen og tvivlen, sorgen og trøsten.

I kan stadig nå at købe billet – se på hjemmesiden eller vores facebookside.

Forsamlingshuset er fortsat rigtig vigtig for os – det fungerer jo som vores menighedslokaler og de fælles arrangementer, vi har haft, hvor vi f.eks. har inviteret til gudstjeneste eller fyraftenssang sidst på eftermiddagen og hvor Forsamlingshuset efterfølgende inviterer til fællesspisning håber jeg er kommet for at blive. Der er nu altid noget godt ved at mødes over et måltid og lidt fællessang.

### **De Grundtvigske foreninger og menigheder m.v.**

Der sker igen udskiftning af præster i de Midt- og vestjyske valgmenigheder – i Lemvig har Ronald Risvig, som I måske husker fra AVV, afløst Marianne Christiansen og Holstebro Valgmenighed, som har været igennem et meget turbulent år, har de netop opslået stillingen som præst idet begge deres tidligere præster nu er fratrådt. Vi håber for dem, at det lykkes for dem at finde en god præst.

Vi har netop været i Kjellerup til det årlige fællesmøde for bestyrelser, præster og forretningsførere og her må Marianne og jer erkende, at vi efterhånden er de mest erfarne i vores kreds – men absolut ikke de ældste!

Jeg havde desværre ikke mulighed for at deltage i hverken årsmødet i Frie Grundtvigske Valg- og Frimenigheder eller årsmødet i Grundtvigsk Forum i 2023, men her i juni måned deltager vi i årsmødet i Frie Grundtvigske i Odense Valgmenighed. Årsskriftet er udkommet og det ligger i kirken, så hvis I ikke allerede har fået det, kan I finde det der. I er som altid mere end velkomne til at deltage – valgmenigheden betaler for både deltagelse og for kørsel m.v. så der er ingen grund til at holde sig tilbage.

Jeg sidder fortsat som observatør i Stiftsrådet i Viborg Stift, hvor jeg er udpeget som repræsentant for stiftets valgmenigheder. Vi har – seneste på fællesmødet i Kjellerup – drøftet om det er relevant, at jeg deltager i dette arbejde. Som I ved, er vi som valgmenighed en del af den danske folkekirke – vi er underlagt folkekirkens liturgi og er under tilsyn fra biskoppen, men den økonomiske del står vil helt udenfor. Og i Stiftsrådet drejer det meste sig om økonomi! Men jeg synes stadig, det er vigtigt, at vi er synlige i stiftet og der sker ikke så sjældent, at biskoppen – når der er tale om mere ansvar og frihed i de enkelte menighedsråd - spørger til hvordan vi gør i valgmenighederne. Jeg føler også, at jeg er godt orienteret om, hvad der foregår i stiftet og vi har også deltaget i flere arrangementer, bl.a. var vi en lille flok til Stiftsmenighedsrådsmøde i Viborg i efteråret og for nylig har Madeleine og jeg deltaget i en informationsaften om grøn omstilling på kirkegårde. Så længe jeg finder arbejdet interessant og så længe de øvrige valgmenigheder bakker op om det, fortsætter jeg gerne hvervet.

### **Liturgi m.v.**

Hvis vi løfter blikke endnu længere op og ser ud over det kirkelige Danmark, har jeg i den seneste tid fulgt lidt med i debatten om liturgien i den danske folkekirke – som vi som valgmenighed også følger.

Der har gennem en årrække været nedsat flere udvalg, som har arbejdet på en eventuel fornyelse af liturgien og et par af de punkter, der skaber megen debat lige nu er den obligatoriske fremsigelse af trosbekendelsen ved højmessen og som en helt central del dåbsritualet, hvor forældrene – eller gudforældre – på barnets vegne skal svare ja til alle trosbekendelsens led om faderen, sønnen og helligånden.

Der er fortalere for, at trosbekendelsen ikke skal være obligatorisk ved højmessen og at dens ordlyd evt. kan ændres eller forenkles i forbindelse med dåben, så de unge forældre bedre kan forholde sig til den – de anfører, at mange unge fravælger dåb af deres børn fordi de ikke står inde for begreber som "Gud Fader, himlens og jordens skaber...", "Jesus Kristus, født af Jomfru Maria..." og "kødets opstandelse og det evige liv" – citat af sognepræst Peter Herold Søgaard.

Jeg kan sagtens følge hans argument – personligt har jeg også svært ved at skulle forklare og forsvare nogle af disse formuleringer. Og mine voksne sønner har udfordret mig på det område, så jeg har prøvet.

Det er spændende at se, hvor det ender – om der overhovedet kan blive opbakning til at åbne op for, at man kan vælge en mere nutidig og forenklet tilspørgelse ved dåben.

I det nære, har vi i bestyrelsen også drøftet, om det ikke var på tide at ændre på vores liturgi – om end det ikke er helt så omvæltende.

Som I ved, står vi altid op og synge anden salme – det er ikke noget som bruges andre steder og ingen af os ved hvordan denne praksis er opstået. Når vi har gæster i kirken, giver det ofte anledning til forvirring og vi overvejer derfor at følge den "normale" liturgi – måske er der nogen af jer, som kender baggrunden for vores praksis?

## **Kommunikation**

I kender alle vores fine blad, Bøvling Magasinet. Det udkom første gang i sin nuværende form i marts 2018 og var en udvidelse af vores tidligere skole-kirke-blad, så det nu omfattede alle de foreninger og institutioner i Bøvling, som ønskede at være med.

Vi synes magasinet har givet et virkelig fint billede af hvad der foregår i Bøvling og det har også – da det blev husstandsomdelt i lokalområdet – været med til at synliggøre valgmenigheden.

Ulempen er, at det med to årlige udgivelser, kræver, at vi er meget tidligt ude i forhold til planlægning af gudstjenester og arrangementer m.v.

Ind imellem opstår der en mulighed for et spændende arrangement, en koncert eller lignende og derfor er det vigtigt for os, at I holder jer orienteret via hjemmesiden, som nok efterhånden er vores primære vej til kommunikation med medlemmerne.

Vi har nogle få gange brugt muligheden for at udsendt et nyhedsbrev med et spontant arrangement og det er fortsat vores hensigt at bruge nyhedsbrevet, når vi ind imellem arrangerer et møde eller en koncert med kort varsel – eller hvis der for eksempel er vigtigt nyt fra bestyrelsen eller forretningsføreren. Så jeg kan kun opfordre til, at I tilmelder jer dette nyhedsbrev – det kan ske nederst på hjemmesiden eller ved at kontakte Marianne.

Og ellers opfordrer vi som altid til, at I følger med på hjemmesiden og Facebook m.v.

Jeg vil lige vende tilbage til Bøvling Magasinet – der har nemlig i de sidste udgivelser været vigende interesse fra de øvrige institutioner og foreninger i byen og i november indkaldte vi til et møde for at drøfte bladets fremtid. Det var skuffende, for – ud over børnehuset og skolerne – mødte kun to interesserede os. Som situationen er lige nu, forventer vi at næste blad, som udkommer omkring september, bliver det sidste blad i denne form og vi skal i gang med at undersøge mulighederne for at udgive vores eget blad.

Vi håber på at vi kan fortsætte samarbejdet med skolerne og børnehuset i et eller andet omfang – måske kun i én årlig udgivelse, hvor vi vil fortælle den ”gode historie” om vores firkløver. Vi må erkende, at disse institutioner bruger digitale medier i meget større omfang end vi gør, og derfor er et trykt blad ikke så vigtigt for dem.

Umiddelbart tænker vi dog, at vi ikke kan undvære et egentligt kirkeblad – men jeg hører gerne jeres holdning?

### **Konfirmander**

Søndag den 5. maj 2024 skal Marianne konfirmere 6 unge. Der ud over, er der to, som har fulgt konfirmationsforberedelsen, men af forskellige grunde ikke skal konfirmeres, og de var også med os i Paris.

Vi har virkelig nydt, at det igen er muligt for os at invitere konfirmanderne på et besøg i en dansk kirke i udlandet. Det er i min optik en vigtig viden at give de unge, at der rundt omkring i verden findes danske kirker, hvor man altid er velkommen – uanset om man bare har brug for at snakke lidt dansk eller om man har brug for mere håndfast hjælp.

Typisk har vi mødtes med unge konfirmander i den kirke vi har besøgt og det plejer at være en god oplevelse at se ”vores” unge mødes med jævnaldrende i andre lande, men i år lykkes det ikke, da der kun var få konfirmander i kirken i Paris, og de to, som vi regnede med at møde, meldte afbud i sidste øjeblik.

Som det ser ud lige nu, bliver næste år et meget usædvanligt år – det ser ud til, at vi overhovedet ingen konfirmander får fra friskolen, men til gengæld kommer der nogle stykker, hvor familierne er medlemmer hos os, men som går i andre skoler. Derfor overvejer vi at nytænke konfirmationsforberedelsen, så den måske koncentrerer om nogle færre, men længere dage. Det vil tiden vise...

### **Skattemyndighederne**

Jeg vil lige følge op på min orientering sidste år, om skattemyndighedernes skærpede fortolkning af reglerne om fradrag for bidrag til valgmenigheder m.v.

Som I husker, fremlagde bestyrelsen forslag til vedtægtsændringer på sidste ordinære generalforsamling og disse ændringer blev endelig vedtaget på en ekstraordinær generalforsamling den 14. maj 2023, hvorefter de blev lagt på hjemmesiden.

Det fremgår nu tydeligt, at medlemskontingentet, som bestyrelsen har fastsat til 100 kr., er det, der giver ret til kirkens ydelser, mens medlemmerne frivillige bidrag og gaver ikke må være forbundet

nogen form for modydelser. Men det er selvfølgelig af afgørende betydning for vores virke som menighed, at vores medlemmer indbetaler frivillige bidrag og gaver.

Vi har udarbejdet nye forpligtelseserklæringer, som opfylder Skattestyrelsens krav og vi drøfter fortsat i bestyrelsen, hvorvidt vi igen skal rundt til alle vores medlemmer og bede dem tegne forpligtelseserklæringer.

Jeg vil rigtig gerne høre menighedens mening om erklæringsforpligtelser – er det vejen at gå?

## **Årsregnskab 2023**

Om lidt vil jeg fremlægge årsregnskabet for 2023 og efter sidste års underskud på 505 t.kr. er vi meget tilfredse med et overskud på 155 t.kr. Og dette resultat fremkommer efter vi har henlagt 150 t.kr. til vedligeholdelse m.v. – her tænker vi især på forskønnelse af kirkehaven – og 200 t.kr. til jubilæumsfejring.

Sidste års store underskud kunne primært henføres til tab på værdipapir, som udgjorde hele 762 t.kr. I 2023 har der heldigvis været positivt afkast på 358 t.kr., men bestyrelsen har – som jeg allerede nævnte på sidste generalforsamling – arbejdet videre med at undersøge alternativer til den formueplejeaftale vi hidtil har haft i Vestjysk Bank.

Det har været et ønske, at forenkle vores investeringsstrategi – selvfølgelig fortsat med en fornuftig risikospredning – og vi har været så heldige, at John Drechsler, som har arbejdet med investering i rigtig mange år, har tilbudt at hjælpe med en ny, mere forenklet investeringsstrategi. Dette er nu sat i værk, og vi ser frem til i hvert fald at spare en hel del omkostninger – og så må vi håbe på, at det fremtidige afkastet også vil være tilfredsstillende.

Uanset hvad, er vi fortsat privilegerede med den solide formue vi har – den giver os stor ro i den daglige drift.

Årsregnskabet er i lighed med de seneste år gennemgået af Revisionsfirmaet Krøyer Pedersen, som ikke har haft væsentlige bemærkninger til gennemgangen (review).

Årsregnskabet er derefter revideret af vores generalforsamlingsvalgte revisorer Dorte Fabricius og Dorte Shimizu, der har udført revisionen med udgangspunkt i en revisionsinstruks udarbejdet af bestyrelsen. Revisionen har heller ikke givet anledning til væsentlige bemærkninger.

Tak til vores revisorer og til Else-Marie, der på meget kompetent vis har styr på vores regnskab.

## **Medarbejderne og frivillige**

Vores arbejde i menigheden er helt afhængig af de mange frivillige, som på en eller anden måde giver en hånd med i løbet af året.

Det være sig til pyntning af kirken, borddækning, opvask efter vores møder, hjælp med grandækning eller hjælp med hjemmesiden – jeres deltagelse er vigtig for vores medarbejdere og for os i bestyrelsen. Men som en ekstra bonus er det også min opfattelse, at det er med til at give et rigtig godt sammenhold mellem vore medlemmer.

Vi planlægger en arbejdsdag på kirkegården her i foråret, hvor Madeline har brug for hjælp til nogle opgaver, som I vil blive orienteret om senere – jeg håber I igen er klar til at give en hjælpende hånd.

Vi er desuden privilegerede, at have virkelig søde, kompetente og hjælpsomme medarbejdere på alle poster – det betyder meget for os alle.

Marianne har været vores præst i over 10 år – vi glemte alt om det jubilæum den 1. september 2023 – og vi ser frem til mange års fortsat samarbejde.

Vi mødes altid af kompetente og imødekommende betjening når vi kommer i kirken – og det gælder både kirketjener, organist og kirkesanger – og på kirkegården, hvor Madeleine er klar med råd og hjælp, hvis der er behov for det.

Else-Marie har fortsat fuldstændig styr på den administrative side – og det til trods for, at hun og hendes familie i de sidste år har været hårdt ramt sygdom. Hun er meget pligtopfyldende og også altid hjælpsom, når nogle af vores medlemmer har spørgsmål eller på anden måde brug for hjælp.

I november fik vi mulighed for at takke dem ved et – synes jeg – vellykket personalearrangement, hvor vi inviterede alle ansatte, bestyrelse og påhæng til musicalen "Moulin Rouge" i Holstebro Musikhus – en hyggelig aften med god mad og en imponerende musicaloplevelse. Vi prøver at afholde den slags arrangementer hvert andet år.

### **Afslutning**

Til slut en stor tak til alle vore medarbejdere – herunder Marianne og Asger - for Jeres gode og loyale indsats i det forløbne år. Jeg er taknemlig for den måde hvorpå I alle arbejder selvstændigt og ansvarsbevidst – det gør mit hverv meget lettere.

Også en stor tak til bestyrelsen for god og positiv opbakning i det løbende arbejde – det betyder rigtig meget, at I alle byder ind i forhold til de opgaver, som skal løses og at man kan regne med at det bliver gjort.

I år skal der lyde en særlig tak til Maren og Bjarne, som har valgt ikke at genopstille til bestyrelsen – I har begge ydet en stor indsats i bestyrelsen og jeg er glad for, at I begge har tilkendegivet, at vi fortsat må kontakte jer, hvis vi har brug for hjælp – vi lover ikke at misbruge det.

Jeg er spændt på at byde velkommen til to nye medlemmer i bestyrelsen og håber det gode samarbejde må fortsætte i det kommende år!

Tak for ordet.

Bøvling den 21. april 2024

Joan Trelborg